maturitate ætatis uxorem duxisse Darium, ut iæpe fit inter principes viros? quid si ante annos nuptiis in regionibus nostris præfinitos, maturitatem, & pubertatem, & genitalem vim adipisci solitos fuisse Persas? Apud Indos quidem Persarum vicinos, septennies pueri nuprias contrahunt, ac liberos etiam gignunt. Nihilo opportuniora sunt verba è Diodoro de promta, quibus Artabanus, post intersectum à se Xerxem, significavit Artaxeri sceleris auctorem esse Darium, *ἡ τὸ βασιλεῖον* *εἰς οὐνόματα*, & regnum affectare. Nec enim hujus loci sententia est, regnum Artaxerxi jure debitum intervertere conari Darium, sed regnum quod jure Xerxes pater obtinebat, parcidio ad se traducere. Corruit ergo conjectura hæc Petavii. Sed & alia nobis suppetuntur argumenta, quibus ejus sententiam oppugnemus: hoc primum, aliud esse regni designare successorem, aliud regni socium alicifere. Prius hoc Perso solemne fuisse fateor; at Artaxerxes ad successionem regni à Patre fuisse destinatum si concessero, nihil inde cauſa sūz opportunum Petavius elicet. Scribit præterea Plutarchus ex Thucydide, Charonte Lampacen, & vetustis quibusdam Chronicis, defuncto jam Xerxe Themistoclem ad Artaxerxes venisse. Quo testimonio labefactatur penitus Petavii opinio, quippe quod aperie demonstrare neutiquam fuisse persuasum Plutarcho, vel iis quos laudat Scriptoribus, simul regnasse patrem & filium, cum in Persidem Themistocles secessit. Id si fuisset, aliqua procul dubio ejus extaret apud Auctores significatio, quaenam nulla est: nec in diversis eorum referendis sententias laborarent Cornelius Nepos & Plutarchus; nulla enim tum foret eorum discrepantia. Ad hæc contentaneum est rationibus Petavii, puerum fuisse Artaxerxes, cum ad eum venit Themistocles: nam post intersectum quoq; patrem fuisse etiam tum puerum testificatur Justinus; longe igitur magis puer fuit, cum patre etiamnum vivo, ut Petavius sentit, Themistoclem exceptit. Deinde à Xerxe jam rege procreatrum eum esse Petavius asseverat; asciitum vero in communionem regni duodecimo circiter anno postquam rex Xerxes creatus est. Ergo minor erat duodecim annis, cum particeps regni factus est. Atqui ad Artaxerxes *νεώτερον*, *recens regnantem* fugisse Themistoclem narrat locuples Auctori Thucydides. Ex quibus colligitur nondum eum excessisse pueritiae annos hoc tempore. Id vero manifeste repugnat Thucydidis & Plutarchi testimonio, qui adveniente Themistocle ea gesta ab Artaxerxe, dictaque referunt, quæ non nisi ab homine virilem prudentiam jam adepto poterant pro-

ficisci. Nec satis Petavio constat ratio in reperienda causa, quamobrem tum abesset Xerxes. Absuisse enim tunc temporis à Perside, & urbe regit, & in aliquam expeditionem profectum, disertis verbis affirmat. Expeditionem autem hanc adversus Græcos fuisse suscepit coniectar, post deteclam Pausanias Lacedemoniorum regis conjurationem, sumtumque de eo supplicium, atque id bellum causæ fuisse, cur Artaxerxes regni sœcum ficeret. Fulcit alteram hanc coniecturam Petavius auctoritate Justinii, cuius haec verba sunt: *Nec multo post accusatus Pausania damnatur. Igitur Xerxes, cum prædictionis dolum publicatum videret, ex integrō bellum instituit. Greci quoque ducem instituerunt Cimonem Atheniensem, filium Miltiadis.* Bellum illud significat Justinus, quo Græci Cimone duce Persas navali proelio ad Cyprum, terrestri ad Eurymedontem fluvium uno die fuderunt. Id contigit tertio anno septuagesimæ septima Olympiadis, qui annus Themistoclis fugam proxime confectus est. Fraus autem Pausanias suplicio compressa fuit sub finem septuagesimæ quintæ Olympiadis. Igitur inter Pausanias obitum, & Cimonis victoriam, anni intercesserunt septem. Allecūm vero ad regnum à Patre Artaxerxes anno tertio septuagesimæ sextæ Olympiadis statuit Petavius; videlicet inter Pausanias casum, & Cimonis proelium. Sane si filium allegit Xerxes, cum Græcos esset invasurus, eoque allecō profectus est ad id bellum gerendum, quo Persæ frācti à Cimone & profligati sunt, quod Petavio dicendum omnino est, cur Babylonē ad Artaxerxes contendit Themistocles tanto locorum intervallo diffitum, cum labori ac tempori parcere potuisset, Xerxes ipsum conveniens in propinquis locis bellum administrantem? Quod attinet ad Justinum, non id sibi vult, statim ab interitu Pausanias Xerxes adversus Græcos bellum movisse: Diodorus quippe prius illud bellum Persicum, quod duorum annorum fuit, finem habuisse air post frāctos Persas ad Platæas, & Mycalem, & captam ab Atheniensibus Seftum; quæ anno secundo septuagesimæ quintæ Olympiadis contigerunt: nec quicquam deinceps adversus Græciam Persas aperte moliri fuisse auctos ante Cimonis expeditionem, ex ipsis apparere narrationib; sollicitatum tantummodo fuisse ad defectionem Pausaniam, sed clam & occulite. Quod ergo ex Justinī verbis excipit Petavius, nimurum deteclis Pausanias fraudibus, Xerxes in Græcos arma movisse, propterea que filium regni sœcum fecisse, historiæ haudquaquam consentaneum est: cum inter Pausanias supplicium, & Cimonis res gestas ac victoriam adversus Persas, nullum Xerxis memoraret bellum, propter quod filium in regni societatem aſciscere debuerit: Cimonis autem expeditio nimio dilat temporis intervallo à Pausanias obitu, quam ut ex eo bellum hoc ortum censeri possit: & longius quoque abit à fidūtia illa cooptatione, quam ut ei causam præbuisse putemus. Hunc potius credamus Justinus verborum esse intellexūm, post publicatum Pausanias dolum, irrogatamque ipsi penam, dolore accēsum Xerxes ulciscendæ injurie desiderium concepisse animo, bellique olim molliendi facultatem optasse sibi dari, ad rem tamen non pervenisse. Nulla ergo in potentatus communionem cooptandi filii tunc occasio Xerxi, vel necessitas fuit, neque ullum conjecturæ huic præsidium Justinus subministrat. Concedamus tamen liberiter, quod merito pernagavimus, alcitum fuisse in regni societatem Artaxerxes hoc tempore quod prehinit Petavius, aio enimvero non propterea annos regni Artaxerxes computantem Nehemiah, ab hoc tempore initium computandi fuisse dueturum, sed ab eo quo post defunctum Xerxes plenam ac integrā potestatē adeptus est, ac solus regnavit. Postulabat id historiæ ratio, & Historiæ omnium confuetudo, quam in hoc opere suo Petavius ipse tenuit; nam tempus regni Xerxis definiens, annos ei viginti assignavit, petito nempe initio ab obitu Darii, cum duos tamen supra viginti assignare debuissent annos, si ab eo tempore numerum inivisset, quo à Dario regni successor institutus est.

I X. Discussis aliorum sententiis, quæ majorem veritatis speciem præ se ferunt; Proponitur iis vero prætermisis, quarum deprehensa jam ab aliis falsitas est, vel quæ à viris eruditis proposita tantum, nullis autem allatis argumentis fulte sunt, nobis nunc ipsis in arenam descendendum est. Ergo existimo septuaginta hebdomadum initium non aliunde peti posse, quam à vicefimo anno Artaxerxis Longimani, quo anno *Exiit sermo, ut iterum adificaretur Jerusalēm*; cum nullam ante id tempus restituendæ Hierosolymæ potestatē Judais factam fuisse approbaverim. Vicefimum autem hunc annum à Xerxis obitu & adita ab Artaxerxe regni hæreditate numerari velim, non à commentitia hac Artaxerxis cooptatione, qua superiori disputatione confutata est. Septuaginta vero hebdomadum finem, non in mortem Christi præcise, sed in inferiora tempora conjicio, ut sexagesima nona hebdomas ante Christi mortem definat, Christi vero mors intra septuagesimæ hebdomadis spatiū contingat. Nam si conveniret septuaginta hebdomadis finis in mortem Christi, occidus utique fuisser Christi.

Aaa ij

Justin, libr. 2.
cap. 15.

Diod. libr. II.

Pet. de doct.
temp. libr. 13.& argumen-
ris approba-
tis TWR.

stus post septuaginta hebdomadas ; quod secus esse debuit : Danieli quippe prædixerat Angelus, futurum ut post hebdomadas sexaginta novem occideretur Christus. Quod & aperte significavit cum diceret : *Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, & finem accipiat peccatum, & delectetur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio & prophætia, & angatur Sanctus sanctorum.* Hæc completa sunt cum natus est & obiit Christus, & ad vitam rediit. Contractas autem ac decuratas fuisse ait septuaginta hebdomadas, quia non effluxerant tota, nec curriculum suum absolverant, cum prædictum hoc evenit; septuagesima quippe adhuc erat in cursu. Atque hæc est simplicissima loci hujus interpretatio, & iis longe verisimilior, quæ haec tenus allatae sunt ; si Ebraicam dictionem *תְּנַחַן*, qua usus est Propheta, ita intelligas, ut intellexit Vulgatus Interpres, & ut intellexerunt Senes Septuaginta, qui verterunt, *ενταχνωσαν*. Quæ notio dictionis hujus aptissime in nostram sententiam convenit. Atque ea quoniam verbis non satis perspicuis expressa videri poterant, clariora subicit Angelus, quæ rem aperte explanant : *Sicut ergo, & animadverte : Ab exitu seruosis, ut iterum edificetur Ierusalem, usque ad Christum ducem, hebdomadas septem, & hebdomadas sexaginta duas erant : & rursum edificabitur platea & muri in angustia temporum.* Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus. Nunc autem instituenda ratio est, quæ demonstrare possimus sexagesimam nonam hebdomadem ante Christi obitum effluxisse, septuagesimam vero ante eundem obitum inchoatam post eum desississe, atque intra ejus decursum Christum fuisse in crucem auctum. Facili id consequetur negotio, si à viceculo anno Artaxerxis computemus sexaginta novem hebdomadas, five quadringtones octoginta tres lunares annos, quorum singuli sint trecentorum quinquaginta & quatuor diem. Constituto enim anni viceculi initio in quarto Olympiadis octogesima tercia, five Periodi Julianæ 4269, fine vero anni ejusdem viceculi in primo Olympiadis octogesima quartæ, five Periodi Julianæ 4270, edictum Artaxerxis, quo Nehemia facultatem Hierosolymæ restituenda concessit, datum mensis Nisan, incidere potuit in annum Periodi Julianæ 4270, qui primus est Olympiadis octogesima quartæ. Huc si annos solares addideris quadringtones sexaginta novem, incidis in annum Periodi Julianæ 4739, qui secundus est Olympiadis ducentesima prima, Tiberii decimus tertius. Atqui anni solares quadringtoni sexaginta novem, annos lunares efficiunt quadringtones octoginta tres, five sexaginta novem hebdomadas cum dimidia circiter anni parte. Cum autem mortem obiit Christus anno Tiberii decimo octavo, Periodi Julianæ 4744, Olympiadis ducentesima secunda tertio, convenient id in quintum annum septuagesimæ hebdomadis, quæ proinde absoluta est duabus post Christi obitum annis. Superest nunc ut afferamus causam, cur hoc septuaginta hebdomadum *εβημεγ* in septein, sexaginta duas, & unam Angelus distribuerit. Scaliger & Grotius nullum partitioni huic subesse mysterium arbitrantur, non plus quam ita distributioni minæ in scilos apud Ezechiel: *Porro viginti sibi, & viginti quinque sibi, & quindecim sibi, minam faciunt.* Ego & minæ, & hebdomadum partitionem, non vanam esse & inutilem, sed occulti alius mysterii argumentum continere puto. Ac minam quidem Ezechieli non sine causa sic divisam esse testantur Selomoh Jarchi, David Kimchi, arque imprimis Abrabaniel, qui singulas distributionis hujus partes nummos fuisse usitati ac vulgaris commercii asseverat. De Danielis hebdomadibus sic statuo, priores septem definire spatium, quo Urbis instauratio plane est absoluta ; sexaginta duas, ut dixi, ad eam usque decurrere, qua imperfectus est Christus ; quæ postrema septuagesima est. Itane vero, inquires, quadraginta novem annis refœcta Urbs est, cuius murus quinquaginta duobus diebus est absolitus, ut haber liber Nehemia? Respondeo propter circumstantes adversarios summa festinatione muros fuisse excitandos ; quibus absolutis leniores in reliquis operibus fuisse progressus. Non enim muri duntaxat, sed & plateas fuerunt reficiendæ, juxta Gabrieles prædictum : *Rursum edificabitur platea & muri.* Nec muros solum, sed & fossam simul intellige, ut significat Ebraicum exemplar, neque solum plateas, sed & publica ædificia, strata viarum, fora, porticus, cisternas, aquæductus, aliaque hujus generis quamplurima, quæ disturbaverat Nabuchodonosor. Domus etiam tumultuario opere ante exfractæ, in meliorem formam directis ordinibus metandæ fuerunt. Audiamus Nehemiam : *Postquam autem edificatus est murus, & posui valvas Civitas erat lata nimis & grandis, & populus parvus in medio eius, & non erant domus edificate.* Audiamus & Sirachiden : *Et Nehemias in memoria multi temporis, qui erexit nobis muros eversos, & stare fecit portas & seras, qui erexit domos nostraras.* Quæ non minus postulabant spatium temporis, quam Templi ipsius ædificatio, cui quadraginta sex annos fuisse impensos Judæi testificantur apud Johannem, ac tres præterea externo Templi ornatum perficiendo, quemadmodum ex Josepho